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PREAMBLE  1.       Sub-item 119(1) in the First Schedule to the Sales Tax
          (Exemptions and Classifications) Act exempts from sales tax
          ships and other vessels but not including those to be used
          exclusively or principally for purposes of pleasure, sport,
          recreation, private transport or accommodation either by the
          owner thereof or any other person or persons.

FACTS     2.       The operation of the sub-item was considered recently
          in relation to the acquisition by sailing clubs of sailing boats
          for training children and others in the rudiments of sailing.
          The boats are used physically by a number of persons, e.g.
          instructors, trainees, club members and other passengers.  The
          kind of vessels used in these training programs are vessels
          which ordinarily are used for pleasure, sport or recreation,
          e.g. sailing boats.

RULING    3.       Notwithstanding the instructional element in the use of
          the particular vessels it is considered that their primary or
          principal use is for the purposes of pleasure, sport or
          recreation.  If an activity is of itself properly described as
          pleasure, sport or recreation, it is considered that coaching,
          training, instruction etc. in the activity is also to be
          characterized as pleasure, sport or recreation.  Training in
          sailing is no different from coaching in other sports, e.g.,
          cricket, tennis, football etc.  The training is part of the
          pleasure, sport or recreation.

          4.       The overall use of sailing boats used by sailing clubs
          for instruction purposes is principally for purposes of pleasure,
          sport or recreation.  Those boats are not covered by sub-item
          119(1) and they are taxable at 20%.
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